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1.Innledning 

1.1 Bakgrunn 
Kommunal planstrategi er et verktøy for kommunestyret for å drøfte og prioritere 
planoppgaver på overordnet nivå i kommunestyreperioden, jf. pbl. § 10-1. En planstrategi er 
en gjennomgang av kommunens planer, samt en drøfting av hvorvidt eksisterende planer skal 
revideres og om nye skal utarbeides. Planleggingen skal være behovsstyrt og tilpasset 
kommunens situasjon og utfordringer. Planleggingen skal ikke gjøres mer omfattende enn 
nødvendig. Kommunen skal ta hensyn til nasjonale og regionale føringer i arbeidet og 
innhente synspunkter fra nabokommuner, statlige og regionale organer. Planstrategien skal 
vedtas av kommunestyret senest ett år etter at det nye kommunestyret er konstituert.  

Forrige planstrategi for 2016-2020 var en felles planstrategi for de tre kommunene Marker, 
Aremark og tidligere Rømskog (i dag en del av Aurskog-Høland) (jf PBL kap. 9). 

1.2 Kommunens plansystem 
 

 

 

Kommuneplanen er den viktigste lovpålagte planen i kommunen og er hjemlet i plan- og 
bygningslovens kapittel 11, §§ 11-1 til 11-18. Kommuneplanen er kommunens overordnede 
strategidokument for å påvirke lokalsamfunnsutviklingen. Den består av to deler:  

 Samfunnsdelen er hovedverktøyet for den helhetlige planleggingen og beskriver konkrete 
satsingsområder og strategier for samfunnsutvikling, og for kommunen som organisasjon. 
Samfunnsdelen omhandler mål og strategier og er et godt styringsdokument, særlig om 
den kobles til handlingsplanen slik at målene og strategiene konkretiseres ytterligere i 
tiltak og bevilgninger i budsjettet. Samfunnsdelen 2016-2028 ble vedtatt under forrige 
kommunestyreperiode.  

 Arealdelen til kommuneplanen er kartet som viser sammenhengen mellom den fremtidige 
samfunnsutvikling som tegnes opp i samfunnsdelen og arealbruken. Arealdelen består av 
plankart, bestemmelser og planbeskrivelse, og fastsetter framtidig arealbruk for 
kommunen. Arealdelen til kommuneplanen er under utarbeidelse. 

 

 



I tillegg til kommuneplanen har kommunen en portefølje av følgende typer planer:  

 Kommunedelplaner etter plan- og bygningsloven kan være tematiske planer, som 
kommunedelplan for idrett og friluftsliv eller arealplaner, som kommunedelplan for Ørje 
sentrum.  

 Tema- og sektorplaner er lovpålagte planer, som beredskaps-plan, og helse og 
omsorgsplan, samt ikke-lovpålagte planer, som trafikksikkerhetsplan og boligsosial 
handlingsplan. 
 

Faste utvalg innstiller til formannskap og kommunestyret som har vedtaksmyndighet, se figur 
under. 

Ytterligere planoversikt og beskrivelser av relevante begrep er listet opp i vedlegg 1.  

1.3 Lovens krav til arbeid med planstrategi 
 

Nasjonale føringer 

I «Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2019-2023» gir regjeringen 
føringer for hvilke temaområder som skal følges opp av kommunene i sin planlegging.  Det er 
særlig knyttet forventninger til områdene: 

 Gode og effektive planprosesser: Raskere prosesser for planlegging av bolig, næring 
og samferdsel samt tidlig involvering av alle berørte parter i planarbeid. 

 Bærekraftig areal- og samfunnsutvikling: Kommunal planlegging er viktig for å 
begrense energiforbruk og klimagassutslipp. Alle beslutninger om lokalisering og 
utforming av næringsvirksomhet, boliger, infrastruktur og tjenester påvirker 
energiforbruk og utslipp i lang tid fremover. 

 Attraktive og klimavennlige by- og tettstedsområder: God planlegging er avgjørende 
for å sikre effektiv arealbruk, et miljøvennlig transportsystem, tilstrekkelig 
boligbygging, sunne og trygge og gode omgivelser og gode levevilkår for alle. 



Statlige planretningslinjer for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning gir 
retningslinjer for arbeid med klima- og energiplan samt planlegging for at samfunnet skal 
forbedredes på og tilpasses klimatilpasning. 

Nasjonal jornvernstrategi, Proposisjon til Stortinget S1 Norsk landbruk er viktig for å halde 
oppe matsikkerheit, verdiskaping, busetjing og kulturlandskap. Regjeringa vil ta vare på det 
unike ved norsk matproduksjon, slik som låg medisinbruk, god dyrevelferd og ei lang 
verdikjede, i tillegg til bruk av norske ressursar for å leggje til rette for landbruk over heile 
landet. Dette inneber mellom anna ein variert bruksstruktur som er basert på regionale og 
lokale føresetnader for ulike produksjonar. 

 

 

Regionale føringer 

De regionale føringene for kommuneplanarbeidet ligger blant annet i regional planstrategi for 
Østfold vedtatt av fylkestinget i september 2016, samt i gjeldende fylkesplan «Østfold mot 
2050» - vedtatt av fylkestinget 21. juni 2018. Fylkeskommunen har utarbeidet 4 scenarier for 
Østfolds utvikling 2015-2030, som har dannet grunnlag for de vurderingene som er gjort. Det 
er også utarbeidet kunnskapsgrunnlag «Vi i Viken», grunnlag for Viken fylkeskommunes 
første regionale planstrategi. Rapporten gir en oversikt over sentrale utviklingstrekk innenfor 
de viktigste samfunnsområdene i Viken og er organisert etter FNs 17 bærekraftsmål. En 
prioritering av hvilke regionale planer som skal utarbeides eller rulleres for å møte de 
prioriterte utfordringene, skal forankres i regional planstrategi. Planstrategien omhandler 
således ikke bare fylkeskommunens ressurser, men er et styringsdokument som avspeiler 
fylkeskommunens oppdrag som samordner og regional samfunnsutvikler.  

Kommunale føringer 

Ambisjoner for Marker kommune er forankret i kommuneplanen (både arealdel og 
samfunnsdel) og i «Smart Samfunn Marker». Samfunnsdelen beskriver kommunens 
overordnende mål, og drøfter hva som er viktig for å oppnå dem. Mens arealdelen fastsetter 
fremtidig arealbruk for kommunen. «Smart Samfunn Marker» angir ønsket retning for 
bærekraftig samfunnsutvikling i Marker kommune, og er et rammeverk for gjennomføring av 
dette arbeidet. Strategi for Smart Samfunn skal ikke ses på som et rent kommunalt dokument, 
men som en veiviser, av og for alle aktører i samfunnet.  

Helhetlig ROS-analyse kartlegger, systematiserer og vurderer sannsynlighet for uønskede 
hendelser som kan inntreffe i kommunen og hvordan disse kan påvirke kommunen. Den 
helhetlige ROS-analysen skal legges til grunn for annen planlegging. 

 

  



2. Status Marker kommune 

2.1 Utfordringer og muligheter 
Marker kommune legger følgende visjoner, mål og verdier til grunn for sitt arbeid:  

 

 

 



I samfunnsdelen av kommuneplanen er det vedtatt følgende overordnede mål  

1. Fornøyde innbyggere 

2. Opprettholde vårt lokalsamfunn  

3. Utnytte vårt potensiale 

Regjeringen har bestemt at FNs 17 bærekraftsmål, som Norge har sluttet seg til, skal være det 
politiske hovedsporet for å ta tak i vår tids største utfordringer, også i Norge. Det er derfor 
viktig at bærekraftsmålene blir en del av grunnlaget for samfunns- og arealplanleggingen. 

I Marker kommune ønsker vi å bruke bærekraftmålene aktivt i vår planlegging av og 
beslutninger om blant annet utdannelse, integrering, sentrumsplanlegging, klima- og 
miljøtiltak, innkjøp, helse, teknologi og andre innovative løsninger.  

 

 

2.2 Befolkningsutvikling 
Befolkningen i Marker kommune utgjør 3 595 (mai 2020). Befolkningsframskrivinger er 
beregninger av hvordan befolkningen i Norge utvikler seg framover, gitt ulike forutsetninger 
om fruktbarhet, dødelighet, flytting, innvandring og utvandring. Det er trolig at 
framskrivingene ikke helt og fullt fanger den faktiske utviklingen framover, og i så måte er 
tallene usikre. Usikkerheten øker jo lenger fram i tid vi ser og jo mindre grupper vi 
framskriver.  

Folketallet gikk i 2016 og 2017 en del tilbake, til tross for stor byggeaktivitet. I 2018 hadde vi 
imidlertid en gledelig økning, nest høyest av kommunene i Indre Østfold og 12. best av alle 
kommunene i Viken. Dette har fortsatt også inn i 2019, med en folketilvekst på 10 personer 
første halvår.  På tross av at utviklingen i 2018 var svært positiv, så har SSB nedjustert 
forventningene framover: 

 



 

Antall eldre vil stige, frem mot 2040 forventes det at antall personer over 65 år vil stige. I de 
eldre aldergruppene er det uten unntak et overskudd av kvinner.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.3 Folkehelse 

 

Det vil fortsatt skje en betydelig endring i sammensetningen av befolkningen, der antall eldre 
øker. Sammensetning av befolkning etter alder gir utfordringer for tjenestetilbudet, men også 
for inntektene til kommunen. I og med at også resten av landet får mye av de samme 
endringene, vil forskjellen ikke øke. I dette bildet vil det være avgjørende for Marker å 
komme frem til strategier og tiltak som i størst mulig grad bidrar til god folkehelse. Figuren 
under viser hvordan antall tjenestemottakere vil utvikles videre.   

 

 

 

 



Befolkningsundersøkelsen «Oss i Østfold» fra 2019 tok for seg helse, trivsel, arbeid, nærmiljø 
og andre ting som har betydning for folkehelsa. Undersøkelsen kan brukes for videre plan- og 
utviklingsarbeid for å bidra til bedre folkehelse, livskvalitet og trivsel. Marker er en MOT-
kommune, og MOT har en helhetlig modell for hvordan skoler og lokalsamfunn kan jobbe 
sammen med ungdom, som involverer både fritidsarena og foreldre.  

Kommunen har overrepresentasjon av antall uføretrygdede. Marker har få arbeidsledige og 
ligger lavest i Øst-Viken. Marker er på snitt i Østfold på antall lavinnteksthusholdninger. Det 
er lavt frafall fra videregående skole, men også lavt utdanningsnivå i befolkningen og høy 
andel unge som får sosialhjelp. Sosial ulikhet reproduserer seg selv; er du født i en familie 
med sosiale utfordringer vil det være stor sannsynlighet for at du selv og dine barn vil leve 
med sosiale utfordringer. 

Utenforskap og sosial ulikhet i helse er blant de største nasjonale og lokale utfordringene. 
Bekjempelse av sosial ulikhet i helse vil være et viktig mål for kommunen. I 
kommuneplanens samfunnsdel er det et mål om å senke terskelen for deltakelse i samfunnet, 
og hvor et av tiltakene er å sysselsette arbeidsledige og uføre i aktiviseringen av eldre.  

Marker kommune har i samarbeid med Indre Østfold utarbeidet en oppsummering av 
folkehelseutfordringene i «Slik har vi det». Videre arbeid legger vekt på å benytte 
frivilligheten inn i både forebyggende, folkehelseaktiviteter og i tjenestetilbudet for øvrig til 
befolkningen. 

I kommunedelplan for helse og omsorg er riktig dimensjonerte tjenester og kompetanse et 
tema, sett sammen med tverrfaglighet og demografisk utviklingen. 

Marker har valgt å fortsette som egen kommune og har også et lokalt NAV-kontor som har 
fokus på markedsarbeid, sysselsetting og utjamning av sosiale forskjeller. Det gir en nærhet til 
innbyggerne med mulighet for tett oppfølging. 

Marker kommune har fokus på tverrfaglig tidlig innsats over for alle behov hos innbyggerne, 
og spesielt hos barn og unge. 

 

 

2.4 Klima og miljø 
De største direkte klimautslippene i Marker kommune er fra trafikk, jordbruk og annen mobil 
forbrenning.. Hvordan vi bruker arealer, utvikler tettsteder, bygger og bor er avgjørende for 
store deler av klimagassutslippene i et samfunn. Gjennom god arealplanlegging skaper vi også 
trivsel, mer fysisk aktivitet og større trygghet. Det skal utarbeides ny energi- og klimaplan 
som vil gi oversikt over situasjonen i dag, og diskutere ulike type tiltak og strategier som kan 
brukes for å nå malene. Gjennomføring av planen vil bli konkretisert i årlige klimabudsjett. 
Økt mobil forbrenning i 2015-2017 kan knyttes til økt salg av avgiftsfri diesel i forbindelse 
med utbygging av E18. 

Kommunen har stor påvirkningskraft for en rekke klimatiltak. Kommunen har rolle som 
samfunnsutvikler, myndighetsutøver, tjenesteyter, innkjøper, eiere og driftere. De 
investeringene vi gjør i dag vil vi leve med i mange tiår framover. Det er dermed avgjørende 
at vi tar de riktige, utlslippsfrie valgene. Arbeidet med å nå malene er et ansvar som går tvers 
av kommunale virksomheter. 



 

Jobben er allerede i gang. Marker har allerede kommet langt på en rekke områder. 
Kommunen har energieffektive bygg, el-biler i hjemmetjenesten og alt av avfall resirkuleres 
eller går til energiforbrenning. Det er etablert ladepunkter for el-biler, både ved rådhus og 
marker bo- og servicesenter.  

Klimaendringene er her nå, og parallelt med at vi jobber for å redusere klimagassutslippene 
våre, må vi tilpasse oss et varmere og våtere klima. God og helhetlig planlegging, som tar 
hensyn til dagens og framtidens klimaendringer, står helt sentralt på veien mot et 
klimatilpasset samfunn.  

Arbeidet med klima og miljø er viktig, både i forhold til forurensningssituasjonen i 
vassdraget, og ikke minst i forhold til gjennomføring og måloppnåelse av kommunens klima- 
og energiplan. Det er viktig at andre miljøhensyn enn klima også ivaretas i planer og 
prosjekter. 

2.5 Økonomisk vekst og sysselsetting 
Med en alderssammensetning og befolkningsutvikling som skiller seg en hel del fra resten av 
Indre Østfold, er det nå viktig for kommunen å arbeide for at familier i yrkesaktiv alder 
etablerer seg. Marker kommune har svært lav arbeidsledighet, men en så høy uføreandel som 
11,1 %. Det er kun noen få kommuner i landet med enda høyere uføreandel, noe som gir oss 
spesielle utfordringer i tjenestetilbudet.  

Marker kommune har 1.702 arbeidstakere bosatt i kommunen. Av disse pendler 794 personer 
ut av kommen for sitt daglige virke. De aller fleste til Eidsberg, deretter Askim og Oslo. 305 
personer pendler inn til kommunen.  

Kommunen har et aktivt landbruk med stor investering- og utviklingsvilje.»Strategi for 
næringsutvikling i Marker» er under arbeid og skal vedtas i løpet av 2020. Marker kommune 
er sentral i prosjektet «Haldenkanalen regionalpark» og sammen med «Visit Indre» er det 
kommunes verktøy i forhold til besøksnæringen. Videre utvikling av natur- og kulturbasert 
turisme for å styrke vår posisjon i denne sammenheng er viktig. Telemarksforskning anbefaler 
i sin attraktivitetsrapport for Marker følgende utviklingsstrategier:  

Bostedsattraktivitet: 

 Stimuler til boligbygging  



 Skap sosiale møteplasser  
 Støtt næringsutvikling hos naboer 
 Bedre kommunikasjon for pendlere  
 Ta vare på innvandrere  

Næringsattraktivitet:  

 Bli attraktiv for kompetansebedrifter  
 Samarbeid på tvers av kommunegrenser  
 Prioriter arbeid med innovasjon og nettverk  

 Besøksattraktivitet: 

 Opplevelsestilbud for egne innbyggere  
 Skap opplevelser av regional interesse  
 Stimuler til hyttebygging  
 Samarbeid på destinasjonsnivå  
 Prioriter omdømmearbeid  

Strategiene som er anbefalt samsvarer godt med det som er foreslått i samfunnsdelen av 
kommuneplanen. Vi må prioritere tiltak som gjør oss attraktive for besøk, bosetting og 
næringsetablering. I budsjett og økonomiplanen foreslås flere tiltak som støtter opp under 
dette. 

Digitalisering er den mest omfattende teknologiske trenden i vår tid og preger de fleste 
samfunnsområder. I henhold til samfunnsdelen ønsker Marker kommune å ligge i forkant når 
det gjelder digitalisering av kommunen. Digital kommunikasjon er mindre stedsavhengig, og 
tilgangen til informasjon er nærmest ubegrenset. Utbygging av fiber har startet og fortsetter 
videre.  

 

  

  



 

3. Drøfting av kommunens planbehov 

Kommuneplanens arealdel: Arealdel ble vedtatt 22.11.2005, og det forventes at denne skal 
revideres i planperioden. Hensikten med denne revideringen er å oppdatere gjeldende 
arealplan i samsvar med framtidige behov og følge opp mål og strategier fra samfunnsdelen. 

Kommuneplanens samfunnsdel: Kommuneplanens samfunnsdel ble vedtatt i 2015, og revidert 
i 2016. Samfunnsdelen skal revideres i planperioden. 

For ytterlige informasjon om andre planer, se matrisen i kap. 4 

4. Oversikt for eksisterende og nye planer 

Matrisen gir en oversikt over hvilke planer som skal revideres i planperioden 2020-2023.  

Tabell over prioriterte planer 2020- 2023  

Type plan Ny eller 
revidering 
(R)  

Arbeidsperiode 
(mørk = aktiv arbeidsperiode) 

Planbeskrivelse 
  

2020 2021 2022 2023 

Kommuneplan – revidering 
av samfunnsdelen   

R          Grunnlag for sektorenes planer og 
virksomhet i kommunen. Langsiktige 
utfordringer, mål og strategier. 

Kommuneplan – revidering 
av arealdelen  

R          Kommuneplanens arealdel utgjør, sammen 
med kommuneplanens samfunnsdel, 
kommuneplanen. Men i motsetning til 
samfunnsdelen er arealdelen juridisk 
bindende.   

Større arealplaner               
  

Kommunedelplan Ørje-
Områdeplan 

R-Ny          Ny plan for tettsted Ørje som                             
områderegulering i    
  tråd med ny arealdel.              

Kommunedelplaner - 
Temaplaner 

           
  

  Kommunedelplan for    
kulturbygg og  
  fysisk aktivitet 2014-2026             

R         Visjon, mål, og strategier for kommunens 
idretts- og friluftslivspolitikk. Skal sikre alle 
innbyggere tilgang til fysisk aktivitet 
gjennom helhetlig planlegging av arealer og 
anlegg. 

Kommunedelplan for 
kulturminner 2018-2021 

R        Planen skal bidra til å implementere 
kulturminnevernet i overordnede strategier 
og på tvers av kommunens virksomheter. 

Kommunedelplan helse og 
omsorg 

R         Ferdigstille pågående planarbeider. 
  

Hovedplan for vann og avløp Ny     Investerings- og strategiplan for forvaltning 
og fornyelse av VA-nettet i kommunen. 
Rulleres hvert fjerde år. 

Temaplaner              



  

Rusmiddelpolitisk 
handlingsplan 

 

R         Samordning av kommunens 
rusmiddelpolitikk og satsning. 

Folkehelseplan 
 

R         Mål og strategier for kommunens 
folkehelsepolitikk. Skal sikre et 
tverrsektorielt, helhetlig og systematisk 
folkehelsearbeid i tråd med folkehelseloven. 

Oppvekstplan for barn og 
unge 

R     Oppvekstplanen for barn og unge skal være 
et styrings- og utviklingsverktøy for Marker 
kommune og overbyggende når det gjelder 
andre planer innen oppvekstområdet 

Handlingsplan for vold i 
nære relasjoner 

R      

Boligsosial handlingsplan 
 

R         Helhetlig og målrettet boligsosialt arbeid. 
  

Klima- og energiplan R         Plan for arbeidet med reduksjon av 
klimagassutslipp i Marker kommune. 

IKT og digitaliseringsstrategi R         Digitalisering og innsynsløsninger for 
publikum. 

Strategi for næringsutvikling 
i Marker 

Ny          

Strategi for utvikling og 
vedlikehold av kommunens 
eiendommer 

Ny      
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